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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na oblast manipulační techniky, jejího využití

a optimalizaci na překladišti kusových zásilek v Brně, které je součástí ČSAD

Hodonín a.s. Teoretická část práce je zaměřena zejména na manipulační techniku a její

využití v logistice. V této části se dále soustředím na teorii SWOT analýzy a metody 5S.

V praktické části diplomové práce je zpracována analýza současného stavu užívané

manipulační techniky na překladišti a jejího umístění. Na základě konkrétních dat

zmanipulovaných zásilek za rok 2019 a dalších podrobných informací je sestavena

SWOT analýza současného stavu. Cílem této diplomové práce je, zpracování návrhu

optimalizace manipulační techniky na brněnském překladišti. Tento návrh je zpracován

pomocí matematicko-statistických metod. Výsledný návrh optimalizace obsahuje návrh

využití jiného typu manipulační techniky, jejího nového umístění a technicko-

ekonomické vyhodnocení.
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and optimization at transshipmnet point in Brno, which is part of ČSAD Hodonín a.s.

The theoretical part of the thesis is focused mainly on handling equipment and its use

in logistics. This part covers the theoretical aspects of SWOT analysis and 5S method.

In the practical part of the thesis there is an analysis of the current situation of used

handling equipment at above mentioned location. Based on specific data of volumes

handled by the 2019 and other detailed information a SWOT analysis of the current

situation is compiled. The aim of this diploma thesis is to develop a project for handling

equipment optimization in transshipment point in Brno. This project is processed using

mathematical-statistical methods. The final optimization project includes a project for the

use of another type handling technology, new location and technical-economic

evaluation.

Keywords

Logistics, optimization, handling equipment, transshipment point, warehousing, analysis

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 9

1 Teoretická východiska související s tématem diplomové práce .............................. 11

1.1 Pojem Logistika ............................................................................................... 11

1.2 Logistická centra .............................................................................................. 17

1.3 Sklady ............................................................................................................... 19

1.3.1 Dělení skladů ............................................................................................ 20

1.4 Regálové systémy ............................................................................................. 21

1.5 Manipulační a dopravní prostředky ................................................................. 23

1.6 Manipulační jednotka ....................................................................................... 24

1.7 Druhy manipulací s materiálem ....................................................................... 26

1.8 Druhy manipulačních systémů ......................................................................... 27

1.8.1 Ruční bezmotorové ................................................................................... 27

1.8.2 Mechanizované ......................................................................................... 28

1.8.3 Poloautomatizované .................................................................................. 29

1.8.4 Automatizované ........................................................................................ 29

1.9 Vysokozdvižné vozíky ..................................................................................... 29

1.10 Trend vývoje manipulační techniky ................................................................. 35

1.11 SWOT analýza ................................................................................................. 37

1.12 Metoda 5S ........................................................................................................ 39

2 Zpracování analýzy současného stavu v používání manipulační techniky na

překladišti ........................................................................................................................ 41

2.1 Představení společnosti ČSAD Hodonín a.s. ................................................... 41

2.1.1 Divize společnosti ..................................................................................... 42

2.2 Divize Toptrans ................................................................................................ 45

2.3 Analýza současného stavu ................................................................................ 49

2.3.1 Technické parametry překladiště a manipulovaných jednotek ................. 49

2.4 Současný stav manipulační techniky na překladišti ......................................... 51

2.4.1 Bezpečnost manipulační techniky ............................................................ 53

2.5 Analýza stavu umístění techniky v prostorách překladiště .............................. 55

2.6 SWOT analýza manipulační techniky .............................................................. 56

3 Zpracování návrhu na optimalizaci používané manipulační techniky na překladišti

58

3.1 Optimalizace typu manipulační techniky ......................................................... 58

3.2 Aplikace metody 5S ......................................................................................... 60

4 Technicko-ekonomické zhodnocení navrhovaného řešení ...................................... 62

4.1 Vyhodnocení SWOT analýzy .......................................................................... 62

4.2 Vyhodnocení aplikace metody 5S .................................................................... 64

Závěr ............................................................................................................................... 65

Seznam zdrojů ................................................................................................................. 66

Seznam grafických objektů ............................................................................................. 69

Seznam zkratek ............................................................................................................... 71

Seznam příloh ................................................................................................................. 72

9

Úvod

Diplomová práce na téma Optimalizace manipulační techniky na překladišti

je zpracovávána v brněnské divizi přepravy kusových zásilek, která je součástí firmy

ČSAD Hodonín a.s. již déle než dvacet let.

V současné době je stále větší důraz kladen na zvyšování efektivity a optimalizaci

a to ve všech dílčích oblastech logistiky jako takové. Vzhledem k vysoké konkurenci

v oblasti poskytovatelů přepravních služeb je každá optimalizace tedy snižování nákladů

o to důležitější, protože má přímý vliv na cenu služby a tedy i na požadavky zákazníků,

pro které je cena současně s kvalitou služby jeden z nejdůležitějších faktorů při výběru

partnera pro logistiku. Klíčovou roli zde tedy hrají náklady a je bezpochyby, že jejich

optimalizace přináší firmě konkurenční výhodu, kterou lze využít například v cenové

politice nebo v dané úspory plynoucí z optimalizace lze využít v oblasti interní např. jako

benefity pro zaměstnance.

V oblasti nákupu a optimalizace nákladů se pohybuji několik let ve své praxi, téma

diplomové práce pro mne tedy jasnou volbou.

Cílem diplomové práce je vytvořit pomocí matematicko–statistických metod návrh

optimalizace využití manipulační techniky na překladišti konkrétní firmy.

V teoretické části mé práce se věnuji popisu historie logistiky, teorii skladů a taktéž roli

a významu využívání manipulační techniky zejména v oblasti skladové logistiky

z pohledu poskytovatele logistických služeb. Dále v teoretické části práce předkládám

konkrétní údaje a data o firmě ČSAD Hodonín, systému přepravy kusových zásilek a také

o daném překladišti.

Praktická část je zaměřena především na analýzu dat manipulovaných zásilek

na brněnském překladišti v roce 2019 a současně popisuje způsoby manipulace těchto

zásilek a analyzuje současný stav využívané manipulační techniky. Výstupem z praktické

části je SWOT analýza současného stavu využití manipulační techniky na překladišti,

jejíž výsledky slouží jako východiska pro nosný návrh této diplomové práce.

Návrh optimalizace vychází ze závěrů SWOT analýzy provedené na základě konkrétních

dat o zmanipulovaných zásilkách. V tomto návrhu jsou řešeny 2 klíčové problémy, které

byly zjištěny na základě analýzy a to naddimenzovanost VZV a neefektivní rozmístění
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zázemí VZV. V diplomové práci předkládám návrh využití jiného typu VZV o jiné

specifikaci, která je vyhovující vzhledem k povaze manipulovaných zásilek a současně

je finančně výhodnější. Dále zde navrhuji optimální rozmístění zázemí VZV za pomocí

metody 5S.

V závěrečné části práce, se věnuji finančnímu zhodnocení a vyčíslení konkrétního přínosu

předkládaného návrhu optimalizace pro podnik.
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1 Teoretická východiska související s tématem

diplomové práce

1.1 Pojem Logistika

Původ slova logistika zdroje nejčastěji uvádí jako odvozeninu od řeckého slova

logistikon, což znamená důmysl, rozum, nebo od slova logos, které znamená slovo, řeč,

myšlenka, smysl. Řečtí filozofové označovali pojmem logos vše pronikající božskou sílu.

Občas se uvádí jako původ logistiky organizování stavby pyramid v Egyptě, toto však

není jisté či prokazatelné. Co můžeme považovat za jisté, je fakt, že logistika byla využita

k vojenským účelům. Francouzský generál Antoine-Henri Jomini (1779-1869) byl tvůrce

vojenské teorie, jenž působil ve štábu Napoleonovy armády. V jeho díle „Náčrt

vojenského umění“ (1837) uvedl pojem „major général logis“ pro pojmenování

důstojníků, kteří zajišťovali ubytování, tábory a určovali trasy pochodů při přesunech.

Ve francouzštině pojem logis označoval obydlí, ale také kajutu pro posádku na lodích.

Myšlenky, které Jomini popsal ve své knize, následně uplatňovalo také americké

námořnictvo. Od té doby můžeme mluvit o logistice jako nauce o pohybu, ubytování,

zásobování, tedy jako o vojenské logistice. Protože, logistika dokázala řešit účinně

vojenské problémy pomocí použití matematických metod, začala se po válce uplatňovat

i v civilní sféře. V civilní sféře pojem logistika znamená především hospodářskou

a podnikovou logistiku. Je zřejmé, že je zde jistá analogie mezi vojenskou a civilní

logistikou, původní myšlenka je stále stejná a tou je otázka jak efektivně překonat velké


[…]


ze strategických důvodů. Stávající ceny operativního leasingu jsem získal v rámci mého

zaměstnání a ceny navrhovaného řešení, jsem získal od společnosti Jungheinrich s.r.o.

Stávající řešení

Typ VZV EFG 318k EFG 318k

Specifikace duplex triplex

Počet [ks] 7 1

Limit MTH / rok 2000 2000

Cena OP / měsíc 15 957 Kč 17 040 Kč

Cena Full service / měsíc 4 415 Kč 4 615 Kč

Celkem / měsíc 142 601 Kč 21 655 Kč

Celkem / rok 1 711 206 Kč 259 856 Kč

∑ roční náklad podniku 1 971 062 Kč

Tab. 4.1 Stávající řešení

Zdroj: Vlastní zpracování
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Navrhované řešení

Typ VZV EFG 316k EFG 316k

Specifikace duplex triplex

Počet [ks] 7 1

Limit MTH / rok 2000 2000

Cena OP / měsíc 12 400 Kč 13 068 Kč

Cena Full service / měsíc 3 780 Kč 3 980 Kč

Celkem / měsíc 113 260 Kč 17 048 Kč

Celkem / rok 1 359 120 Kč 204 576 Kč

∑ roční náklad podniku 1 563 696 Kč

Vyhodnocení Roční náklady OP Náklady při pětiletém OP

Stávající řešení 1 971 062 Kč 9 855 312 Kč

Navrhované řešení 1 563 696 Kč 7 818 480 Kč

Úspora - Rozdíl 407 366 Kč 2 036 832 Kč

Z dat vyplývá, že při použití VZV Jungheinrich EFG 316k by podnik mohl uspořit

v nákladech operativního leasingu 407.366 Kč ročně a při pětiletém výhledu úspora činí

2.036.832 Kč. Roční úspora dosahuje dvaceti procent stávajících nákladů.

Zdroj: Vlastní zpracování

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 4.2 Navrhované řešení

Tab. 4.3 Vyhodnocení navrhovaného řešení
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4.2 Vyhodnocení aplikace metody 5S

Pomocí principů metody 5S, které jsem popsal v teoretické části, jsem navrhnul

sjednocení míst údržby a bateriová management pro VZV. Od tohoto řešení očekávám

finanční úsporu mzdových nákladů na pracovníky. Úspora bude dosažena, tím

že se minimalizuje plýtvání času pracovníků na docházku do haly B, kde je umístěna

polovina počtu VZV. Těchto docházek se denně uskutečňuje celkem 16, protože jdou

4 pracovníci tam a zpět dvakrát denně při výměně směny. Pracuji s časem, který

je potřeba na docházku ze stanoviště VZV v hale A na stanoviště v hale B, měření jsem

prováděl s pomocí kolegů.

Pro kalkulaci jsem získal podklady přímo z podniku. Pracuji tedy s exaktními daty včetně

mzdových nákladů včetně odvodů sociálního a zdravotního pojištění.

Vyhodnocení aplikace metody 5S

Podniková data

Průměrný měsíční příjem 36 216 Kč

Počet VZV v hale B [ks] 4

Měsíční pracovní fond [h] 160

Počet zbytečných úkonnů / den / 8 pracovníků 16

Trvání zbytečného úkonu [s] 60

Výpočet ztráty

Náklad na pracovníka [kč/s] 0,06 Kč

Denní náklad na zbytečné úkony 60,36 Kč

Měsíční náklad na zbytečné úkony 1 207,20 Kč

Roční náklad na zbytečné úkony 14 486,40 Kč

Roční ztráta 4 pracovníci 57 945,60 Kč

Z tabulky vyplývá, že roční ztráta podniku na zbytečné úkony je 57.945 Kč. Při využití

mého návrhu na přesun stanoviště z haly B, může podnik proměnit roční ztrátu na úsporu

a případně ji využit k investicím.

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. 4.4 Vyhodnocení aplikace metody 5S
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Závěr

Cílem moji diplomové práce bylo na základě teoretických znalostí a analýzy navrhnout

optimalizaci manipulační techniky na překladišti firmy ČSAD Hodonín a.s.

V úvodních kapitolách moji práce se věnuji především sumarizaci, zpracovávání

informací a rešerším informací z odborných vědeckých zdrojů a literatury. Tyto

informace slouží jako teoretický základ, který je nezbytný pro praktickou část diplomové

práce.

Praktická část práce je zaměřena na zpracování analýzy na základě konkrétních dat,

potřebných pro finální návrh. V návaznosti na výsledky analýzy jsem stanovil 2 základní

problémy v oblasti řešení manipulační techniky na překladišti. Prvním problémem, který

byl zjištěn, při porovnání dat a specifikace využívané manipulační techniky byla

naddimenzovanost vozíků. Druhým klíčovým problémem bylo neefektivní rozmístění

manipulační techniky.

Tyto 2 palčivé problémy byly řešeny v návrhu optimalizace. Na základě získaných

informací jsem navrhl pro firmu řešení a to výběrem VZV jiné specifikace, plně

dostačující pro manipulaci daných zásilek a současně finančně výhodnější. Toto

navrhované řešení přináší úsporu 407.366 CZK za rok. Pomocí metody 5s jsem také

navrhl optimální sjednocení míst údržby a zázemí baterií pro VZV. Taktéž toto řešení

přináší firmě úsporu a to v podobě 57.945CZK za rok.

Ze zhodnocení návrhu vyplývá, že první návrh má pro podnik jednoznačný významný

přínos, a jeho implementace přinese firmě zásadní finanční úsporu a tento návrh by měl

být realizován co nejdříve. Druhý návrh může mít přínos na první pohled zanedbatelný,

ale podle mého názoru s sebou nese další sekundární pozitivní dopady a to například

benefit z pohledu zvýšení bezpečnosti zaměstnanců, nebo zpřehlednění rozmístění

technologií v překladišti.
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