Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Petr Kyncl

Název práce:

Optimalizace manipulační techniky na překladišti

Vedoucí práce:

doc. Ing. Zdeněk Čujan, CSc.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Volba vhodných metod řešení 8
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

82

CELKOVÉ HODNOCENÍ¹⁾

A - výborně

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Diplomant ve své závěrečné práci aplikoval znalosti získané studiem odborných předmětů, dlouholetou praxí v oboru a také individuálním studiem odborné literatury související s problematikou práce. Předložená diplomová práce je zpracována na dané téma poměrně obširně a některé popisované části v diplomové práci nemají s tématem práce žádnou souvislost.

Diplomant s vedoucím práce konzultoval, pracoval zcela samostatně a použité zdroje citoval. Doporučené závěry jsou realizovatelné v praxi.

Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na závěrečné práce tohoto typu a proto ji k obhajobě doporučuji!

Datum: 14. květen 2020

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!